
 
 

 

 

Referat af rådets 2. møde i perioden 2022‐2026 
Mandag d. 9. januar 2023 i Møllesalen på Esrum Kloster & Møllegård, Klostergade 12A, 3230 Græsted. 

  
Deltagere: Andreas Kelager, Birgitte Benzon Bang, Bo Simonsen, Charlotte Åsell Pedersen, Erik Helmer 
Pedersen, Frank Allan Rasmussen, Henny Green, Jesper Fogt Nielsen, Kirsten Rolfsager, Klavs Nielsen, Louise 
Lind Roum, Marianne Christensen, Michael Gyldendal, Michael Houmark‐Nielsen, Niels Hald, Ole Lass 
Jensen, Peter Plant, Sally Schlichting. 
Afbud:  Katrine Dam Abildgren, Lone Søderkvist Kristensen 
Eksterne deltagere fra bestyrelsen og sekretariatet: Per Kølster (PK) & og Marianne Ujvári (MU) deltager i hele 
mødet. Lars Rudfeld, Anders Kring Mortensen og Signe Scharf deltager i dagsordenspunkt 1+2. 
 

Tidspunkt  Min  Nr.  Dagsordenspunkt  bilag  Ansvar 

1630  10  1  Godkendelse af dagsorden      PK 

1640  25  2  Status på projekter – orientering     MU 

1705  20  3  Forretningsorden for rådet ‐ drøftelse    PK 

1725  25  4  Forespørgsel fra bestyrelsen ‐ 
drøftelse 

 
 

PK 

1750  5    Pause og strække ben     

1755  60  5  Rådets konstituering ‐ beslutning    PK 

1855  25  6  Medlemmer til puljeudvalg ‐ 
beslutning 

   
PK 

1920  5  7  Kommende møder    PK 

1920  5  8  Godkendelse af referat    MU 

1925  5  9  Evt.    PK 

 

1. Godkendelse af dagsorden 
Beslutning 
Dagsordenen blev godkendt. 

2. Status på projekter (i faggrupper og med deltagelse af sekretariatets 
medarbejdere) ‐ orientering 

Sekretariatets medarbejdere orienterer i mindre grupper om status på igangsatte projekter jf. 
Nationalparkplan 2020‐2026. Det vil være muligt for rådets medlemmer at høre om og stille spørgsmål til 
status for 2 emneområder (natur, kulturhistorie, geologi & landskab, friluftsliv, 
formidling/undervisning/forskning samt lokalsamfund/erhverv/turisme). 
 

Beslutning 
Rådet tog orienteringen til efterretning. 
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3. Forretningsorden for rådet ‐ drøftelse 
Rådet skal drøfte forretningsorden for rådet. Forretningsordenen skal efter rådets vedtagelse til bestyrelsens 
godkendelse. Forretningsordenen fra perioden 2019‐2022 fremsendes som inspiration (Bilag 02). 

 
Bilag 01 Nationalparkrådet i Nationalpark Kongernes Nordsjælland – etablering og kommissorium godkendt 
af bestyrelsen d. 21. juni 2022 
Bilag 02 Forretningsorden for nationalparkrådet i Nationalpark Kongernes Nordsjælland 2019‐2022 
 

Beslutning 
Rådet drøftede forretningsordenen herunder: 

 Hvordan sætningen ”Rådets møder er ikke åbne for offentligheden” skal forstås 

Rådet besluttede: 

 Under § 2 stk. 2 tilføjes sætningen ”Det henstilles, at mindst et af rådets to medlemmer af 

bestyrelsen er enten formand eller næstformand af rådet”. 

Drøftelserne gav derudover ikke anledning til forslag til ændringer af forretningsordenen.  
 
 

4. Forespørgsel fra bestyrelsen – drøftelse 
Bestyrelsen har arbejdet med en sætning, der kort giver indtryk af hvad nationalparken arbejder med og som 
binder nationalparkens mange fokusområder sammen. Sætningen er:  
 

Nationalpark Kongernes Nordsjælland 
Mærk naturens og historiens vingesus – skab fremtiden 

 
Bestyrelsen ønsker at høre rådet, hvad de tænker, når de hører denne sætning. Rammer den essensen af 
hvad nationalparken er og arbejder for? 
 

Kommentarer 
Rådet drøftede sætningen og havde følgende kommentarer: 

 Såvel ´mærk´ som ´skab´ er bydeform –> læseren bedes være aktiv, agere, hvilket blev vurderet 

positivt 

 Enkelte mente, at ´Historiens vingesus´ kan virke gammeldags, andre, at vingesus er et godt billede 

også for natur 

 Sætningen ´skab fremtiden´ bliver lidt indelukket – fællesskabet (´vi´) mangler 

 Alternativt forslag: Bærer naturens og kulturens vingesus videre 

 Første del er fin, sidste del er ikke speciel mundret, skal læses flere gange 

 Uklart, hvem den henvender den sig til, til intern brug fungerer den 

 Alternativt forslag: Mærk historiens og naturens vingesus – udvikles for fremtiden (”h” før ”n” pga. 

det musikalske i sproget) 

 Evt. ´Udvikler fremtiden´ fremfor ´skab fremtiden´ 

 Alternativt forslag: Landskab, natur og historie ‐ et rige af oplevelser 
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5. Rådets konstituering – formand, næstformand og 2 bestyrelsesmedlemmer 
Rådet skal konstituerer sig ved at: 

 vælge formand og næstformand 

 indstille to medlemmer til bestyrelsen. Der skal indstilles 1 mand og 1 kvinde til hver af de to 
bestyrelsesposter. 

 
Valg af formandskab og de to bestyrelsesmedlemmer behandles i samme punkt på bagrund af drøftelserne 
på rådets første møde d. 29. november 2022. Her var der enighed om, at der skal skabes et smidigt 
samarbejde mellem råd og bestyrelse fx ved at rådets formand og næstformand er blandt de 
rådsmedlemmer, som rådet indstiller til Miljøministeren til rådets to pladser i bestyrelsen. 
 
Inden mødet bedes alle rådets medlemmer overveje, om de vil stille op til: 

 rådets formandskab  

 én af de to bestyrelsesposter  

Det er også muligt at pege på et andet rådsmedlem, som opfordres til at stille op. 
 
Alle kandidater skal begrunde sit kandidatur. 
 
I tilfælde af at der er flere kandidater til posterne, end der er pladser, vil der blive afholdt afstemning.  
 
Vedr. de to pladser i bestyrelsen: 
Det er Miljøministeren, der udpeger de to medlemmer af bestyrelsen på baggrund af rådets indstilling. Når 
rådet har fundet de 4 medlemmer, der skal indstilles til de to poster i bestyrelsen, sørger sekretariatet for at 
sende disse navne til Miljøministeriets departement, der bringer sagen op for Miljøministeren. Forhåbentlig 
er rådets to medlemmer af bestyrelsen udpeget tids nok til, at de kan deltage i bestyrelsesmødet d. 13. 
marts 2023. 
 

Beslutning 
Rådet besluttede at indstille følgende til miljøministeren til rådets to bestyrelsesposter: 
Bestyrelsespost A:  
Første prioritet: Erik 
Anden prioritet: Marianne 
 
Bestyrelsespost B: 
Første prioritet: Louise 
Anden prioritet: Bo 
 
Formand og næstformand: For at sikre at rådet kan vælge en for‐ eller næstformand blandt de af ministeren 
udpegede bestyrelsesmedlemmer besluttede rådet at valg af formandskab udskydes til rådsmødet 24. april 
2023. 
 

6. Medlemmer til puljeudvalg – beslutning 
Bestyrelsen har besluttet, at Nationalparkfond Kongernes Nordsjælland i 2023 skal have en nationalparkpulje 
ligesom fonden havde i 2022. Der skal nedsættes et puljeudvalg, der indstiller hvilke ansøgninger, der skal 
imødekommes. Puljeudvalget består af i alt 4 medlemmer; to fra bestyrelsen og to fra rådet. Fra bestyrelsen 
deltager Poul Erik Pedersen (formand for puljeudvalget) og Carl Holten‐Andersen (medlem af puljeudvalget).  
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Rådet skal indstille to medlemmer til puljeudvalget.  
 
Puljeudvalgets arbejde vil ligge i uge 7‐9 i 2023. Der ligger et puljeudvalgsmøde i uge 9. 
 
Retningslinjer for puljen og sagsbehandlingsvejledning for udvalget medsendes til orientering (bilag 3‐5). 
 
Vedr. nationalparkpuljen 2023: 
Formand og sekretariatschef er af bestyrelsen bemyndiget til i forening at træffe beslutning om tilsagn om 
tilskud på baggrund af indstilling fra puljeudvalget.  
 
Puljen er i 2023 på kr. 750.000,‐. 
 
Det er private lodsejere i nationalparken samt foreninger med ikke‐kommercielle formål, der kan søge om 
midler til lokale projekter, der understøtter nationalparkens målsætninger. Der kan søges om støtte på 
mellem 25.000 kr. og 100.000 kr. 
 
Puljen er til projekter, der ikke er nævnt i nationalparkplanen og som i øvrigt opfylder formålet for udvikling 
af nationalparken som nævnt i nationalparkens bekendtgørelse.  
 
Tidsplan: 
November 2022: Bestyrelsen godkendte igangsættelse af puljen 
1. december 2022 – 5. februar 2023: Ansøgningsrunde til nationalparkpuljen.  
Februar 2023: Sekretariatet og evt. puljeudvalg behandler ansøgninger 
Marts 2023: Der træffes beslutning om tilsagn og ansøgerne modtager svar på, om de har modtaget støtte.  
Ultimo 2023: Projekter skal være realiseret og afrapporteret. 
 
Bilag 03 Projektresumé Nationalparkpuljen 2023 
Bilag 04 Retningslinjer for nationalparkpuljen  
Bilag 05 Sagsbehandlingsvejledning for nationalparkens puljeudvalg 
 

Beslutning 
Rådet indstillede følgende to medlemmer til puljeudvalget:  
 
Peter Plant 
Katrine Dam Abildgren 
 

7. Kommende møder  
 

 3. rådsmøde holdes mandag d. 24. april 2023 kl. 16.30 ‐19.30 efterfulgt at sandwich og socialt 

samvær kl 19.30‐20.00. Mødested: Dronningmølle Huset, Dronningmølle Strandvej 645B, 3120 

Dronningmølle. OBS indgang fra Stationspladsen hvor der også er p‐pladser og station. 

Vedr. øvrige møder: 

 Nytårskur: fredag d. 13. januar 2023 kl 15‐17 på Esrum Møllegård. Socialt fagligt hilse på‐

arrangement. Deltagere: bestyrelse, råd og sekretariat.  
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8. Godkendelse af referat 
Referatet godkendes på mødet. 
 

9. Evt. 
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